
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1507 DEL 21/09/2021

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

Determinazione n. 195 del 21/09/2021

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INDENNITÀ PER SPECIFICHE RESPONSABILITÀ A
DIPENDENTI COMUNALI AI SENSI DELL’ART. 70-QUINQUIES, COMMA 2, DEL
CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI SOTTOSCRITTO IL 21.05.2018 E
DELL’ART. 16 DEL CCDI 2019/2021.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 21/09/2021
Il Responsabile del procedimento

RUGGIERO FRANCESCA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 195 DEL 21/09/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 21/09/2021

Il Dirigente/Responsabile

ELVIRA ANNA PASANISI



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/02/2021, con il quale è stato prorogato l’incarico di
Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura conferito con decreto sindacale n. 5/2018
e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli
obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli
Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la
successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, con la quale è stata
approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C.
n. 99 del 04/05/2021;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Premesso:

che l’art. 70-quinquies, comma 2, del CCNL del Comparto Funzioni Locali, sottoscritto il
21.05.2018, prevede che “un’indennità di importo massimo non superiore a € 350 annui lordi,
può essere riconosciuta al lavoratore, che non risulti incaricato di posizione organizzativa ai
sensi dell’art. 13 e seguenti, per compensare:

1) le specifiche responsabilità del personale delle categorie B, C e D attribuite con atto
formale degli enti, derivanti dalle qualifiche di Ufficiale di stato civile ed anagrafe ed
Ufficiale elettorale nonché di responsabile dei tributi stabilite dalle leggi;

2) i compiti di responsabilità eventualmente affidati agli archivisti informatici nonché agli
addetti agli uffici per le relazioni con il pubblico ed ai formatori professionali;

3) le specifiche responsabilità affidate al personale addetto ai servizi di protezione civile;

4) le funzioni di ufficiale giudiziario attribuite ai messi notificatori”;

che, in coerenza con la precitata previsione contrattuale, l’art. 16 del Contratto Collettivo
Decentrato Integrativo del personale non dirigente del Comune di Galatina per il triennio
2019/2021 – sottoscritto definitivamente in data 03.12.2019 – stabilisce che l’indennità di cui al
citato 70-quinquies, comma 2, del CCNL del 21.05.2018 “è determinata nella misura annua
lorda di:

 € 300,00, per gli Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe, con delega completa;

 € 150,00, per gli Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe, con delega parziale;

 € 200,00, per l’Ufficiale Elettorale;

 € 350,00, per il Responsabile dei Tributi;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 3 di 6

 € 150,00, per le funzioni di cui al comma 2 lett. b), formalmente conferite dal
competente dirigente e differenziate da quelle ordinariamente esigibili;

 € 100,00, al personale cui è affidata la responsabilità dei servizi di protezione civile;

fatte salve successive revisioni ed integrazioni che potranno essere concordate dalle parti in
sede di verifica annuale delle risorse disponibili.

Detti compensi non sono cumulabili con le altre tipologie di indennità per responsabilità di cui
all’art. 17 del presente contratto. Nel caso ricorrano entrambe le fattispecie legittimanti, al
dipendente competerà quella di importo maggiore.

Le indennità di cui al presente articolo sono corrisposte mensilmente e proporzionalmente ai
giorni di effettivo servizio prestato nell’arco del mese, fatti salvi i periodi di assenza per la
fruizione delle ferie”;

Visto:

il provvedimento prot. n. 20210032884 del 19/07/2021, con il quale il Sindaco ha delegato alla
d.ssa Francesca Longo - dipendente a tempo indeterminato del Comune di Galatina, cat. C e
profilo professionale di “Istruttore amministrativo”, assegnata ai Servizi Demografici e Statistici
- le funzioni di Ufficiale di Stato Civile di questo ente, nessuna esclusa, così come previste e
disciplinate dal D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 e dalle leggi speciali in materia di Stato Civile;

il provvedimento prot. n. 20210039586 del 02/09/2021, con il quale il Sindaco ha delegato al
dott. Stefano Linciano - dipendente a tempo indeterminato del Comune di Galatina, cat. D e
profilo professionale di “Specialista amministrativo”, assegnato ai Servizi Demografici e Statistici
- le funzioni di Ufficiale di Stato Civile di questo ente, nessuna esclusa, così come previste e
disciplinate dal D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 e dalle leggi speciali in materia di Stato Civile;

il provvedimento prot. n. 20210040332 del 07/09/2021, con il quale il Sindaco ha delegato al
dott. Stefano Linciano - dipendente a tempo indeterminato del Comune di Galatina, cat. D e
profilo professionale di “Specialista amministrativo”, assegnato ai Servizi Demografici e Statistici
- le funzioni di Ufficiale di Anagrafe di questo ente, con tutte le attribuzioni previste dalla legge
24 dicembre 1954, n. 1228, dal D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 e dalla legge 27 ottobre 1988, n.
470, nonché da tutte le norme di legge e regolamentari di settore che potranno in seguito
emanarsi in materia;

Ritenuto, in ragione di quanto innanzi e tenuto conto della tipologia di funzioni attribuite, di
riconoscere alle unità di personale sopra individuate l’indennità per specifiche responsabilità
prevista dall’art. 70-quinquies, comma 2, del CCNL del comparto Funzioni Locali del 21.05.2018,
nella misura annua lorda di € 300,00, sussistendo i presupposti previsti dal CCNL 21/05/2018 e
dal CCDI 2019/2021;

Dato atto che il riconoscimento dell’indennità in argomento è subordinato alla verifica del
permanere delle condizioni che hanno determinato l’attribuzione, sicché la corresponsione di
detta indennità cesserà di diritto in caso di revoca dei provvedimenti attribuitivi delle funzioni
in precedenza indicate;

Visti:

il CCNL del comparto Funzioni Locali del 21.05.2018;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 4 di 6

il Contratto Collettivo Integrativo Decentrato del personale non dirigente del Comune di
Galatina per il triennio 2019/2021 - parte normativa;

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal responsabile di procedimento e
ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona
amministrazione;

DETERMINA

1. per le motivazioni e finalità in esplicitate in narrativa e che qui si abbiano per integralmente
richiamate e trascritte, di riconoscere alla d.ssa Francesca Longo e al dott. Stefano Linciano
l’indennità per specifiche responsabilità, ai sensi dell’art. 70-quinquies, comma 2, del CCNL
del comparto Funzioni Locali del 21.05.2018, nella misura annua lorda di € 300,00, per
ciascuno, e così determinata in conformità a quanto stabilito dal vigente CCDI, tenuto conto
delle funzioni attribuite con i provvedimenti richiamati in premessa;

2. di dare atto che la corresponsione dell’indennità in argomento è subordinata alla verifica del
permanere delle condizioni che hanno determinato l’attribuzione;

3. di dare atto che l’indennità è riconosciuta con decorrenza dalle rispettive date di
attribuzione delle funzioni;

4. di dare atto, infine, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. n.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC);

5. di notificare il presente provvedimento ai dipendenti interessati;

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane e Organizzazione, per i successivi
adempimenti di competenza.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 195 DEL 21/09/2021 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 21/09/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Risorse Umane e Organizzazione - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3341

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 29/09/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 29/09/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


